Concessio W. Aciilei de terra et de décima qiias W. Amiens 
et Henricus dederunt apud Oratorinm 

Ego Robertus, Dei gratia Garnotensis episcopus, presentibus et futu-
ris notum fîeri volo quod W. Aculeus de Gimdreville ' presentiam 
nostram adiit et ea que apud Dolvillam de feodo suo collata erant 
monasterio Josaphat concessit. Decimam videlicet de Dolvilla, quam 
Henricus clericus ei dimisei^at, quando inde monachus effectus est, et 
terra duorum boum quam similiter apud Dolvillam idem monasterium 
habebat, ex donc Willelmi, qui in eodem monasterio monacbilem sus-
cepit habitum. Hec ig-itur bénéficia, id est decimam et terram predic-
tam, Guillelmus monasterio Beate-Marie Josaphat pro amore Dei et 
salute anime sue sine aliqua retencione concedens, fîdeliter promisit 
quod neque in terra, neque in décima quicquam deinceps reclamaret. 
Gum ipso quoque affuit Milo de Dolvilla, frater Pag-ani et predicti 
Henrici, et quicquid in décima sive in terra sui juris erat, pro remis-
sione peecatorum suorum sepe memorato [monasterio] concessit. Et quia 
pro debito cure pastoralis ecclesiasticas possessiones tueri et conservare 
debemus, hec ut rata et inconvulsa monasterio Josaphat maneant in 
posterum, in episcopalem protectionem suscepimus et maxime deci-
mam que ad nos ecclesiastico jure spectabat, eidem monasterio conces-
simus et impressione sig-illi nostri confirmamus. Actum anno Domini 
M" G» LX° IIP. 

Mss. 10103, p. 30, n° 73. — Gaignières, mss. 5418, f. 114. 

Cette attribution est précieuse, car elle détermine la seigneurie de Goindreville, en 
Thivars, comme un des fiefs de la célèbre famille Aguillon, dont nous avons parlé plus haut, 
ch. CCIX. On lui connaissait les fiefs de Tachaiuville, Alluyes et surtout Barjouville. Il ne 
reste plus rien du château de Goindreville, si ce n'est le fossé qui entoure la ferme actuelle ; 
la chapelle el le-même a disparu. 
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GGXLII 
1 1 5 5 - 1 1 6 4 . — C H A R T R E S . 

Echange entre Josaphat et le chevalier Renauld d'Espiais, de deux charruées de terre 
et d'une dîme pour une rente do 10 sous de monnaie dunoise. 

De terra RaffinalcU de Espiers apud Lymoron. 

Eg'o Robertus, Dei gratia Carnotensis episcopus, notum fîeri volo 
presentibus et futuris, quod quidam Rainaldus, miles, cog-nomento 
d'Espiers, terram fere duarum carrucarum cum terrag-io et décima ejus-
dem terre per manu m meam in elemosinam dédit monachis de Josa-
phat, tali siquidem conditione ut monachi ei annuatim x solidos 
Dunensium ad festivitatem saneti Johannis persolverent et totam 
terram illam propriis sumptibus colerent, et de annonis ejus tertiam 
partem ex integro suis vehiculis, Puteolis vel Yilleembluis, que conti-
nue sunt domibus eorum, jam dicto Raynaldo vel cui preciperet ipse, 
ducerent et traderent. Sciendum quoque est quod si in ductu illo per 
violenciam aliquid ab aliquo captum fuerit, de eo ablato quod leg-itimo 
testimonio suo probare poterunt, monachi liberi erunt. Dictum est quod 
tempore messis a messoribus sive a famulis monachorum fidelitatem 
hujus tertie partis, si volet, fldem accipiet, aut si melius voluerit, unum 
de famuHs suis in domibus illorum habeat; ipse autem famulo suo 
victus necessaria provideat. Hoc actum est Garnoti, in curia nostra, 
astantibus et videntibus : Hug-one subdecano, Ernaudus archidiaconus, 
mag-ister Ernaudus de Poncellis. 

Mss. 10103, p. 26, n" 63. 

GGXLIII 
1 1 5 5 - 1 1 6 4 . 

Abandon par le chevalier Renauld d'Espiais de toutes ses revendications 
sur la terre des religieux à Limoron. 

Concordia inter nos et Piaginaldum de Espiers. 

Eg'o Robertus, Dei g-ratia Garnotensis episcopus, benedictionis illius 

• t 
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cupiens particeps fieri quia dicitur : « Beati pacifici quoniam filii Dei 
vocabuntur, » notiimfieri volo presentibusetfuturisquod miles quidam, 
Rainardus de Espiers, de terra monachorum Josaphat, qui morantur 
apud Limoron, calunpniabatur quod pene ad unius aratri exercitium 
sufficere videbatur et tam pro illius quam pro parentele ejus violentia 
et minis monachi, utpote pauperes et timidi, a cultura terre sue ali-
quandiu cessaverant, post modum vero super hoc attendentes diebus 
multis sepe nec super terram nec ante nos venerunt, et ut mos est, parti-
bus alterquantibus invicem, tandem ex arbitrio nostre curie et assensu 
predicti Rainaldi, monachi jus suum sacramento testium probaverunt. 
Postea vero predictus miles in manu nostra satisfaciens, calumpniam 
dimisit, fide sua promittens quod deinceps ullam molestiam nec 
per se nec per aliquem alium pro illa terra monachis inferret. Hujus 
rei testes sunt : Hug-o subdecanus, Ernaudus archidiaconus, mag-ister 
Ernaudus de Poncellis. 

Mss. 10103, p. 29, n» 70. 

CGXLIV 

1155-1164. — JOSAPHAT. 

Abandon aux chanoines de Saint-Choron do la maison et du four construits 
sur remplacement donné par Hubert Le Roux. 

De pactione fiirni de ScWcto-Carauno inter nos et canonicos 

Inter alia que Hubertus Rufus pie g-essit, larg'itus est pauperibus 
monachis Beate-Marie Josaphat quandam plateam, quam in vico 
Beati-Garauni quiete possidebat. Quam cum monachi, in eo furno 
domoque constructis, xxx*" fere annis in pace tenuissent, dominus 
Theobaudus, abbas Sancti-Garauni, perg-ens Josaphat, ab abbate 
monachisque postulavit ut prefatam domum cum furno ecclesie 
Beati-Garauni in perpetuum concederent. Ita videlicet ut nil deinceps, 
in furno vel in domo, quicquid de illo Gonting-eret, sibi vindicantes, 
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solura modo per illum xv solidos, in die festo sancti Garauni et inter 
alios XV solidos in die festo sancti Remig'ii, a canonicis Beati-Garauni 
annuatim acciperent. Gujus voto abbas et monachi et conventus 
dantes assensum, subintulerunt quod si hoc concederent pro domo 
et furno censum ex illa minime persolverent. Quo ille concesso, 
optatam cuni furno domum ab eis recepit. Pactionem istam preno-
minato abbate Sancti-Garauni in capitulo Josaphat présente, a mo-
nachis approbatam et concessam et a canonicis in eorum capitulo 
domno Gisleberto abbate Josaphat residente, votive petitam et g-ra-
tanter acceptam et jam alterutrum biennio conservatam, pars utraque 
sibi rata profuturara pecierunt, monachi similiter et canonici, quatinus 
episcopaii confîrmaretur auctoritate. Quorum precibus annueus et 
pro debito cure pastoralis eorum paci et quieti providens, eg-o 
Robertus, Dei gratia ecclesie Garnotensis episcopus, presentem car-
tulam' cyrog-rapho sig-natam et predictorum abbatum communitam, 
impressione quoque sig-illi nostri dig-num duxi confîrmandam. 

Mss . 10103, p . 28 69. 

GGXLV 

1 1 5 5 - 1 1 6 4 . - C H A R T R E S . 

Donat ion p a r Robe r t , pointi-o v e r r i e r , se f a i s a n t mo ine , dTine m a i s o n que l ' abbé 
r é t r o c è d e p o u r moi t i é à A u g a r d e , m o r e de R o b e r t . 

De dono Rohorti vitrcarii ^ 

Eg-o Robertus, Deig-ratia Garnotensis episcopus, notum fleri volo pre-
sentibus et futuris quoniam mulier quedam, Aug-ardis nomine, domum 
quandam quam à viro suo partini in dotem susceperat, partira vero 

' La charte LU nommait déjà Giraud, peintre verrier, vitreator, vers 1130. Robert, auquel 
le titre de cette charte assigne la môme profession, et le célèbre Ckmens vilrearkis Carnutensis 
qui a signé un vitrail de la cathédrale de Rouen du xui" siècle, ne laissent aucun doute sur 
l'existence d'une école de peinture sur verre à Chartres au xii= siècle. 
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cum viro suo et ipsa emerat, totam ex integro Roberto filio suo, dimi-
sit et concessit. Idem autem Robertus se ipsum cum domo tota ecclesie 
Sancte-Marie Josaphat, per manum Gileberti abbatis, in presenlia 
nostra contulit, et post paucos dies in eodem monasterio monachalem 
habi tum suscepit. Abbas vero non sine assensu f r a t rum suorum supra-
dicte muliein medietatem domus dédit, et ne super hac re fu tura in ter 
eos posset exag'itari querela, assensu utriusque part is , sic in nostra 
presentia determinatum est. Quandiu mulier illa Aug-ardis dictam 
domum possederit, impensas, cum opus fuerit, dimidias faciet et mona-
chi dimidium usumque et f ructum domus percipiet dimidium et 
monacbi dimidium. Si contig-erit domum vendi, pretium partietur per 
médium inter monasterium de Josaphat et sepe nominatam mulierem. 
Quod si monacbi suam partem vendere noluerint , mulier vero suam 
partemvel i t vendere, venietad monacbos ut ab eis, si ipsi velint, dimi-
diam partem estimationis domus accipiat. Si vero monacbi, soluta esti-
matione, domum sibi retinere noluerint, sepedicta mulier suam partem 
domus libéré vendet cuicumque voluerit. Ut bec inconcussa de cetero 
permanerent , utr iusque partis assensu per c i rograpbum divisa sigilli 
nostri impressione fecinius communiri . 

Mss. 10103, p. 31, n° 74. 

GGXLVI 

1164. — OHABTRES. 

Accord entre Josaphat et le comte Thibault au sujet 
des deux moulins du Désert. 

De paotione inter nos et comitem Thoobaldum de molendinis de Desertis. 
De quatuor modiis boni frumenti pro molendinis de Desertis. 

Utile est ad memoriam revocare quod incommodum est per neg-li-
g-enciam senescere. Ego igitur Tbeobaldus, conjes Blesensis, Francie 
senescallus, existentium presentie et fu turorum posteritati notum 
facio quod abbas de Josaphat, capitulo suo assentiente, duo molendina 

TOME I. 37 
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suamichi valde necessaria, que super Auduram habebat, que dicebantur 
de Desertis, mihi et heredibus meis jure perpetuo habenda concessit, 
ita tamen quod pro predietis molendinis monacbis de Josaphat sing-ulis 
annis in festo sancti Remigni un'"' solides censuales et modios 
boni frumenti, apud Garnotum, in orreis meis in perpetuum reddam ; et 
ne hoc possit oblivione deleri et a successoribus meis infîrmari, ut 
semper eis ratum et fîrmum teneatur, litteins commando et sig-illi mei 
impressione et nominis mei karactere subtussig-no. Scienduni autem 
est quod hoc idem eis a domno episcopo Garnotensi Roberto litteris 
suis et sig-illo suo jussu meo flrmatum est K Testes inde habentur : 
Fulco de Mairohis, Hug-o frater suus, Guillelmus de Carnoto, Adam de 
Ghalleaco, Ferricus Briardi, Radulfus marescallus, Evrardus decanus, 
Garinus Bereng-erus, Gillebertus de Amilliaco, Petrus capellanus 
Actum apud Garnotum, anno incarnati Verbi MGLXIV, Ludovico 
Francorum reg-e, Roberto -, Garnotensi episcopo. Datum per manum 
Haldrici cancellarii. 

Archives départementales. H , 1983. — Mss . 10103, p . 59, 143. — C h a r t r e s , 
mss . 1069, o r ig ina l en p a r c h e m i n . — G a i g n i è r e s , mss . 5418, f. 117. 

< Cette confirmation de l'évêque Robert se trouve en original aux archives départementales 
et dans les mss. 1069 et 1310 de la bibl. de Chartres, avec le sceau entier de Robert, en cire 
brune, et dans le mss. 10103, p. 26, n"» 64 et 65. « Ego Robertus D. G. Carnotensis episcopus, 
notum facio quod cum Gislebertus, abbas Josaphatensis.. . concessisset comiti Theobaldo... 
habenda duo molendina de Desertis... sicut melius legi possunt in litteris nostrisvel in litteris 
comitis... ad postulationes et preces tam dicti comitis quam monachorum.. . sigillé nostro 
communivimus... » Outre le nom de l'abbé Gilbert, on remarquera la différence des expres-
sions du comte et de Févêque. Le comte prétend avoir donné des ordres à l'évêque pour lui 
faire confirmer cet accord « jussu meo », tandis que l'évêque affirme se rendre en cela aux 
humbles prières du comte et de fabbé : « ad postulaciones et preces. » Enfin le prélat termine 
par une imprécation imitée de celles du pape : « Si quis autem hanc nostre conflrmationis 
seriem attentare vel infirmare presumpserit , iram atque indignationem Dei et ejus pie genitricis 
Marie se noverit incursurum, servantibus hoc sit pax. Amen. » 

- Les noms des témoins ne sont pas inscrits dans le mss. 10103. 
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GGXLVII